magis & minus. Similiter augmentationem: tum quia non recipit magis & minus: tum quia fit in instanti: imo & alteratio primi minimi omnis fit in instanti: nec motus requirit tempus ut dicatur omnis motus esse in tempore nisi ut motus consideratur sub ratione quantitatis continue ut declaratur ab Auerro. in. 6. phi. commento. 15. & 59. nec tempus est mensura motus per se nisi ut motus est in predicamento passionis iuxta doctrinam Auerro. in quarto phi. 120. nihil igitur nobis obstat quin generatio cadet per se in definitione motus data in tertio phi. Ex quibus etiam partim responderi potest prime dubitationi cur auerro. mentione non fecerit de tempore quod commune sit omni transmutationi: cum tamen hoc esse commune in. 6. phi. declaratur. Responsio est quia licet tempus motui conueniat ut continuus extrinsecum, tamen est ut consideratur motus sub ratione transmutationis ad actum completum, tunc etiam motorem: tum quia extrinsecus: tum quia nihil confert ad indagandum naturam materie, vel si confert reducitur ad tertiam conuenientiam scilicet quod subiectum cuiusque transmutationis est in potentia, nam ut dicitur. 8. phi. commento quarto. Sicut nihil de nouo fit nisi subiectum sit in potentia, ita neque vllum agens de nouo operatur nisi sit in potentia: licet autem non posuerit commune esse omni motui illum actum imperfectum: ideo id fecit vel quia modo valde diuerso in omnibus motibus reperitur: vel quia actus iste completus est medius inter puram potentiam & actum & vltimum motus: igitur cum posuerit extremos terminos motus dedit intelligere medium: vel quod melius dici potest ea Auer. communia transmutationum solum recensuit ex quibus in notitiam materie deuenitur: hec autem sunt contraria inter que est transmutatio, nam transmutatio contrariorum inuicem maxime cogit ut dicamus corpora componi ex materia & forma.

Differunt autem in hoc, quoniam inuenit transmutationem indiuiduorum in suis substantiis cogere subiectum non esse ens in actu & non habere formam qua substantiat: si enim haberet formam nullam aliam recipet nisi illa destructa, vnum enim subiectum habere plusquam unam formam est impossibile. Et si esset substantia simpliciter existens in actu, tunc esset impassibile & non receptivum, quod enim est in actu non recipit aliquod quod sit in actu secundum quod sit in actu.

Posita transmutationis subalis & accidentalis conuenientia ponit dictionem que attendit solummodo ex parte subiecti: nam subiectum transmutationis accidentalis est ens in actu idem de principio usque ad finem, transmutationis autem subalis subiectum neque est ens in actu, neque habet formam que substantiat: copit autem hoc Aristoteles. ut videre potest ab ipso in primo de generatione. 23. & 24. tum sensu, tum ratione, videmus enim eodem manente subiecto mutationem in eo fieri aliquam ad maiorem quantitatem aliquam mutari in loco, quoniam autem in passione aliqua variationem fieri: aliquam autem ne dum in passionibus & extrinsecis a subiecto subiecti mutationem fieri. Sed in ipsiusmet subiecti subiecta: quoniam aliquid subiectum secundum se totum in aliquid totum ita transmutat: ut nihil primi subiecti per se remaneat in tali transmutatione: ut si in aere aqua transmutetur: conuenienter autem dictionem subiecti ponit auer. precipue a subiecto non a contrarietate terminorum: neque a potentia: licet & in his differat, nam potentia que respicit terminum accidentalem est secundum quod, que autem subiectalem simpliciter, sicut in contrarietate terminorum, nam in generatione termini sunt simpliciter secundum habitum & priuationem contrarii: in aliis motibus non contrariantur priuationem simpliciter: ratio est quia dictionem ex parte subiecti sumpta causa est aliarum dictionum: subiectum enim in actu substantiali constitutum: solummodo remanet in potentia secundum quod: secundum quam est solummodo modo respicere potest contraria non simpliciter: & prope philosophus in. 5. phi. distinguens generationem ab aliis motibus dictionem sumpsit ex hoc quod motus est de subiecto in subiectum: huiusmodi enim solummodo moueri dicimus que sunt: & sensu eadem esse demonstrari possunt: que autem generant moueri non dicimus: quia quod generat non est: alia est causa est cum hoc quod dictum est quare auer. potissime differentiam transmutationum ex subiecto sumpsit: quia hec est quod per transmutationem ipse inuenire intendit nam scilicet materia: que maxime ex transmutatione subali nobis innotescit: non ab re autem dixit (non esse ens in actu & non habere formam qua substantiat) ut omni actu intendere rationem sua priuare materiam: aliquid enim esse in actu potest per duobus modis: vno modo quia ipsum sit actus simplex quo intelligentie actus sunt: alio modo quia compositum est & habet actum per aliud scilicet per formam, probat autem materiam nullo modo esse in actu, & quia secundum se cum sit simplex non est actus: & quia non habet actum proprium ab alio scilicet a forma: & dixit (si enim haberet formam nullam aliam, reciperet nisi illa destructa) utrunque quod proposuit probat, & primo quod materia non habeat actum proprium per aliquam formam: nam cum forma in materia constituat compositum siue subiectum impossibile est subiectum vnum habere plusquam vnam formam aliquam vel duobus constituturum vel vnum subiectum in quantum vnum habet plura esse quod est impossibile: hoc autem de necessitate in materia propria eueniret si aliquam formam subiectalem inseparabilem haberet, hac enim manente vel aliam subiectalem reciperet vel nullam,

Si nullam auferetur igitur transmutatio in substantiis, & per consequens remanebit ea sola quae est in accidentibus, si vero prius manente alia recipiet: igitur plures forme subales in eodem erunt composito: quod omnino est dare non posse, ergo cum de transmutatione in substantia & due forme se simul in eodem subiecto non compatiantur: sequitur ut in posterioris forme aduentu prius corrumpatur: ergo propria nulla habet quae sibi sit coeterna, destruxit autem auer. eam partem in qua maior erat difficultas. scilicet quod in eodem composito non possint stare due forme subales, nam clarum erat transmutationem subalem negari non posse, propter autem dicentes unam formam habere nisi unum subiectum est impossibile. Ad quod tanquam ad manifestum impossibile deduxit auer. non parua iter auerroice doctrinae sectatores recipit dubitationem: nam apud eos qui dicunt formam subalem corporeitatis esse coeternam materie non bene recipitur: cum propter primam corporeitatis formam genericam simul aliam specificam realem a prius distinctam recipi procedant: nec minori defectu impediuntur quod tali generica forma negata procedunt iuxta auer. subales elementorum formas remanere in mixto, sequitur. nam in eodem subiecto esse plusquam unam formam, par quoque est difficultas ubi iuxta auer. procedamus aiam formam esse additam complexioni quod Auer. procedit in 7. metha. commento 31. & 3. de aia in commento. 5. Sed primi hoc sese modo tuentur non inconuenire in eodem subiecto duas formas subiales poni quare altera generica sit: altera autem specifica maxime quod ubi prima quae magis cois est ad secundam ordinatur, sic. nam se habet forma corporeitatis ad alias specificas formas ad quas sicut ad actum ultimum perfectum ordinatur, Sed hoc modo dicere est destruere in hoc loco intentionem auer. & arist. in primo phi. Auer. nam ex transmutatione subiali infra concludit materie naturam esse naturam potentie pure & nullam habere formam propriam ex quo omnes recipit, ex dicto autem istorum neutrum sequitur & materia. nam in aliquo actu erit per formam propriam: neque omnes recipiet formas, sequitur etiam rationes phi in primo phi. ex transmutatione sumptas non deducere in cognitionem materie prius simpliciter, sed solummodo corporis, quia ista forma nunquam transmutatur. Qui vero procedunt elementorum formas remanere in mixto, & aiam esse additam complexioni non egent rationibus quibus se tueant excusentque: & Auer. a contradictione defendant, ita ut cum arist. dictis stare faciant, ut autem propositio auer. melius intelligatur, intelligendum est quod peripatetici & maxime arist. & auer. subiectum intelligant & quod rationem habeat forma ad ipsum subiectum, appellant autem subiectum materiam actuata forma subiali, hoc autem est indiuiduum siue compositum substantiale, ex quo arist. in primo de generatione. 23. distinguit alterationem a generatione, quoniam inquit aliud est subiectum & aliud passio quae de subiecto innata est dici: & est transmutatio vtriusque horum: alteratio quidem est quoniam manente subiecto sensibili ente transmutatur in eius passionibus: aut contrariis entibus aut mediis, quoniam autem totum transmutatur non manente aliquo sensibili ut subiecto eodem: sed quasi ex toto semine sanguis, aut ex aqua aer, aut ex aere omnia aqua generatio iam hoc tale, huius autem corruptio: quoniam to et phi. textu. 7. distinxit motum proprie dictum a generatione & corruptione ex transmutatione de subiecto in subiectum, aut ex non subiecto ad subiectum appellans subiectum indiuiduum quodcumque sensu demonstrabile siue sit subiectum simpliciter ut compositum substantiale siue secundum quod ut compositum accidentale: unde the. voco subiectum inquit id quod affirmatione ostendit affirmationem ut album: ut nigrum: ut feruidum: ut glaciale: postremo quicquid euidentis est atque ipsa re constat, idem nobis clarius ostendit the. in primo phi. in digressionem quae facit de materia, materia. nam proprie respectu eius rei dicitur ad quam est in potentia: subiectum vero forme quam actu possidet: quare propter Boethi sententiam inquit materia qualitatibus informata non amplius materia remanet: nam forma se informis est & speciebus omnibus caret. Sed adhibitis qualitatibus materia abit in subiectis, quippe quod cum forma & termino sit & forme subiicitur & termino: est igitur subiectum materia a forma terminata ex quo per materiam a forma habere ut sit subiectum: & ab eadem habet ut sit sensibilis, & hoc est quod voluit philosophus in 12. metha. textu 14. nam quaecumque inquit sunt tactu materia & subiectum, unde auer. in commento & secundum hoc erit intentio eius quod dixit est hoc secundum quod vi. i. & est illa cuius esse non est nisi secundum quod sentit. i. propter illud quo fit sensibilis & hoc est forma, materia. nam non est sensibilis per se, sed per aliud. i. per formam & non habet esse nisi quia sentit per aliud non per se, est. nam ens per illud quod sentit: non solum autem per formam habet materia ut sit subiectum & sensibilitatem: Sed esse talis subiecti & unitas est per ipsam formam ut in secundo de aia dicitur & in 7. metha. causa est quia ut dicitur 8. metha. 15. ea quae vere unum sunt & non ut aceruus, neque unitatem habent per aliquod medium ut per clauum, aut per collam, talia unum sunt quia forma est actus & completum & perfectio materie, & ideo est ratio quae explicat quid importet per nomen significans talia subiecta una est propter ultimam formam: ut dicitur 7. metha. ultima. nam dicitur omnium superiorum est actualiter continens perfectionem. Si igitur unus actus unica est potentia & unius potentiae unicus actus impossibile est & unum subiectum esse plusquam unius forme & unam formam esse plusquam unius subiecti, quia igitur ab ultima forma omnem habet actum ipsum subiectum impossibile est ut dicatur per aliquam formam esse corpus quoniam per eam est dicatur talis nature corpus ut igneum aut terreum, nam 7. metha. 43. genus non est preter eas quae generis species: igitur forma substantialis corporis non est alia realiter

Quaestio an in
vno subiecto
possit esse solus
modus vnica for-
ma.

Responsio pro
ma.

Impugnatio.

Quid subie-
ctum.

Quis intelle-
ctus propo-
sitionis auer. im-
possibile est in
vno subiecto esse
plus vnica forma
substantiali.

a forma ignis, forme autem elementorum si remanent in mixto non remanent ut subiectum: nam elementa in mixto non habent idem esse quod habebant quando erant subiecta per se: tunc enim erant vel subiectum ignis vel aque; at in mixtione transeunt: proprio esse relicto in esse forme mixti, ut carnis aut plante; remanent autem in generatione per accidens, non ut subiectum, quia forma mixti esset accidens elemento: Sed quia materia ex qua generatur mixtum simbola est & congenea: ideo tales forme non destruuntur secundum essentie potentialitates: sed secundum tale esse interminatam tanquam dispositiones relinquuntur: non enim ex ipsis ut actu sunt fit unum subiectum cum forma mixti, sed ex materia & forma mixti unum fit per se, ex illis vero per accidens, quia accidunt materie que transit in subiectum alterius forme: causa accidentalitatis est quia materia simbola est forme nouiter introducende: & ideo non omnino destruuntur, sed solummodo aliud esse recipiunt & ex consequenti efficiunt alterius subiecti: ut clarius determinauimus in questione de quantitibus interminatis, eodem modo dicitur de anima, licet sit addita complexioni, non enim dicitur addita quia extranea sed quia habet virtutem & perfectionem in corpore supra vires complexionis: Et tamen ex ea cum corpore fit unum: sicut ex aliis formis cum materia que sunt actus & vera perfectio materie: non per aliquod medium, ut dicitur textu ultimo. viii. metha. (& si esset substantia simpliciter existens actu tunc esset impossibile & non receptiuum) cum probauit materiam non habere actum per formam: ostendit in presenti parte quod ipsa non sit actus per se quia sequeret quod esset impossibile vel impotentialis ut ita loquar, consequentiam probat quia quod est in actu non recipit aliquid quod est in actu secundum quod est in actu: causa quidem omnis contingentie & potentialitatis est materia per potentiam quam habet ad omnem formam mediante transmutatione: ex eo autem quod simplex est si esset in actu esset actus simplex nullo modo habens potentiam: & ita nullo modo haberet potentiam ut in aliquam formam transmutaretur. Dicere autem eam esse in actu entitativum & in potentia subiectiuam ad formam ridiculum veris videtur peripateticis. nam cum simplicissima sit & ultima in quam omnia corruptibilia resoluuntur: Sicut ex ipsa fiunt: non potest vlla compositione esse composita: nec in se vllam distinctionem habere: quia distinctio omnis presupponit naturas distinguibiles, natura autem materie neque est natura generis nec natura speciei in quibus distinctio fundari possit: sed est simplex potentia ad omnem formam: Preterea philosophi non ponunt compositionem in aliqua re in quam non deueniant ex aliquo signo aut ratione: deuenientes autem in cognitionem materie per transmutationem inuenerunt eam omni carere actu & esse simplicem: alioqui sicut ex transmutatione contrariorum inuicem cognouerunt corpora componi ex materia & forma: ita oportebat eos etiam cognoscere per aliquod signum aut rationem materiam esse compositam ex actu entitativum & potentia subiectiuam: recte igitur Auer. Si esset substantia simpliciter existens actu: quia si secundum se ipsam esset actus cum sit simplex esset simpliciter in actu: ex quo sequitur ut omnino eum priuata potentia: & per consequens non receptiuam: quod enim est in actu non recipit aliquid quod est in actu secundum quod est in actu: ex potentia quidem & actu optime fit unum quia ut dicitur 8. metha. illud idem quod prius erat in potentia precise transit in actum & non per aliquod medium intrinsecum: sed solum requiritur agens transferrens de potentia ad actum non largiendo multitudinem sed perfectionem: si vero materia sit actus & forma que recipi debet sit actus quo unum euadent: agens quidem ea unire non poterit: quia subiectum non est passiuum ex eo quod non est potentiale: erunt igitur unum ligatione vel quadam compositione: ex quo materia non transfertur secundum se totam in substantiam forme quam recipit: At vero si materia omni potentia careat, neque cum forma unum ligatione aut compositione facere poterit. Sed aliquis dicet materia que est in actu recipit formas que sunt in potentia: neque hoc dici potest: quia forma est actus & est in subiecto ente in potentia a quo & ipsa habet ut dicitur in potentia: subiectum vero ut per ipsam dicatur in actu & hoc est compositum. Preter dicta autem ex propositione Auer. aliud notificatur scilicet nullam substantiam abstractam posse aliquid de nouo recipere propter sui substantiam, sunt enim in actu simplici & ideo recte meo iudicio opinantur qui ad mentem auerro. negant species intelligibiles in intellectu possibili de nouo recipi ut qualitates quedam spirituales quibus mediantibus formas sensibiles intelligat: nam ut est theophrasti inia themistiq; & alexandri intellectus abstractus nihil de nouo in se potest recipere: potentia autem que ei attribuitur vel merito nostri est, vel improprie potentia dicitur ut scilicet perfectus est rationibus rerum superiorum intellectus que sunt sibi substantia, non quia aliquid extra se intelligat aut de nouo quicquam recipiat.

Quod non potest
in materia actus
entitativus.

Non dari sp
ci: 6 intelligit
160.

Unde natura huius subiecti recipientis substantiales formas: videlicet prime materie necesse est ut sit natura potentie. scilicet quod potentia sit eius differentia substantialis.

Ex premissis elicitur conclusio in hac parte principaliter intentata. scilicet subiectum generabilem & corruptibilem quod est materia prima esse ens in pura potentia: quod quidem sit tale subiectum ex transmutatione

ne apparet: quod autem eius substantia sit potentia ex transmutatione substantiali principaliter declaratur, ex eo igitur quod istud subiectum est illud in quo succedit generatio & corruptio omnium formarum substantialium quae ipsum recipit, necesse est ut natura eius sit natura potentiae, unumquodque enim recipit secundum quod est in potentia, exponit autem seipsum auer. quomodo intelligat quod istud subiectum sit natura potentiae & dicitur. scilicet quod potentia sit eius propria substantialis: non quidem quia materia habeat propriam substantialem: haberet enim et generis & sic esset composita & in actu existens. Sed sicut quae vere sunt esse substantiale quae habent per ultimam propriam substantialem habent & eorum substantia per illam propriam cognoscitur sic potentia sese proportionatur ad materiam habet, quod est esse substantiale materie eo modo quo materia dicitur substantia: non enim est substantia sed propter substantiam ut dicitur primo philosophi. 79. & ideo per potentiam eius substantia cognoscitur.

Et ideo nullam habet formam propriam & naturam existentem in actu: sed eius substantia est in posse: & ex hoc materia recipit omnes formas.

Inuenta natura prime materie per eius substantie naturam duo de ea ostendit: primo quod non sit materia essentialiter: deinde ratione per idem assignat passionis quae perpetuo materiam non derelinquit ibi (sed eius substantia est in posse) quantum sit de primo ex natura materie ita arguit cuius substantia est in potentia pura id neque est actus neque habens actum inseparabilem: hec propositio est immediata & oppositum predicatum repugnat subiecto: materia propria est ens in pura potentia ut declarauimus: ergo neque est actus neque habens actum. (Sed eius substantia est in posse) si hoc quod hic dicitur intelligatur ut per istius sequentis. scilicet & ideo nullam habet formam & c. quod sequatur ex eo quod dictum est supra unde natura huius subiecti tanquam ex antecedente idem erit antecedens & consequens, concludet enim ex natura subiecti quod est in potentia quod sit in potentia: sed si hic per posse intelligamus potentiam quam habet materia ad formam tanquam ad terminum relationis & quod posse est tanquam passio materie differens a potentia quae est sicut essentia materie optime illatio sequitur: ex natura enim subiecti inferret de ipso subiecto propriam passionem. Et ideo dixit sed eius substantia est in posse: & non dixit sed eius substantia est posse: sed in posse. id est persistit & perseverat in essendo semper sub potentia ad aliquam formam quae melius sequentia verba declarat: cum dixit (& ex hoc materia recipit omnes formas) natura ex quo materia eterna est & eius passio & quasi operatio qua eius substantia perseverat est potentia ad omnem formam ex hoc materia recipit omnes formas: nam si omnes non recipet aliqua esset ad quam non haberet potentiam: & qua nunquam priuaretur: & ita potentia non esset utilis passio materie: non mireretur autem aliquis in processu auer. quasi circulo utatur: cum superius ex transmutatione substantiali ostenderit materiam neque esse actum neque habentem actum: & ideo eius naturam esse naturam potentiae: hic autem e converso procedat ostendens quod neque sit actus neque habens actum ex eo quod est ens pura potentia, primus enim processus fuit a signo hic autem secundus est causa tantum in quo ex quia est nature materie comperto: ostenditur propter quid neque est actus neque habens actum.

Sed posse quo substantia est hoc subiectum: differt et a natura subiecti quod substantia est per hoc posse in hoc: quod posse dicitur respectu forme: hoc autem subiectum est unum entium existentium per se: & elementum unum eternum existentium per se quorum substantia est in potentia.

Quia dictum est superius quod natura materie prime est natura potentiae & quod potentia est eius propria substantialis, postea dictum est quod eius substantia est in posse & ex hoc recipit omnes formas: ideo auer. in propria parte ponit propriam inter substantiam materie simpliciter: & posse ipsius quod est tanquam passio vel sicut eius operatio: dicens differre posse quo substantia est subiectum ab ipso subiecto non posse quod est passio materie: differt a potentia quae est essentia & natura materie in hoc quod istud posse quod est passio vel operatio est relatiuum nam habet respectum ad formam tanquam ad terminum relationis: & multiplicatum est tale posse iuxta multiplicationem terminorum: at ipsum cuius substantia est potentia est subiectum: quod provenit minime potentiae quae est passio: nam ea quae dicitur respectu: ideo sub tali ratione non recipit, deinde id quod est subiectum istius potentiae quae dicitur respectu est unum entium existentium per se non quia ipsum per se existat. Sed est subiectum substantiae quae per se existit, differt tertio quia materia quae essentialiter est potentia est elementum eternum re per se existentium: quorum. id est. quorum re substantia est in posse. id est. quae habent substantiam suam admixtam potentiae &eductam de potentia in actum cuiusmodi sunt composita naturalia genita: est autem materia elementum primum quia primo ex ea res fiunt: & illis inest: & in illa ultimo resoluntur & per suam potentiam essentialiter materia est eterna: ut in fine primi philosophi. declarat, per tale. enim. primam potentiam res & fiunt & corrumpuntur & ideo illa manet semper: at potentia quae est respectus, neque est elementum, neque est eterna, differunt ergo in quatuor, primo quia propria potentia est substantia: secundo quae est passio est relatio, secundo quia propria est elementum substantiae corruptibilius: secunda autem non: tertio quia propria est eterna: secunda autem est corruptibilis: quarto quia propria est una, secunda autem respectu individuorum infinite multiplicata, ut autem supra auer. clarius intelligatur (est enim locus iste valde difficilis) duo sunt declaranda, primo dari potentiam quae non sit relatio & sit de substantia materie: secundo dari potentiam quae sit relatio & se habeat ad materiam

cut opatio: & quō he potētie hnt idētitatē & diuersitatē: p̄rio igif dico necesse esse dari potētia q̄ nō est relatio: & est substātia materie, nā certū est vt passim p̄ libros phie appet substātia & alia p̄dicamenta diuidi p̄ actū & potētia: potētia autē est eiusdē p̄dicamenti cuius est actus igif potētia qua diuidit p̄dicamentū substātie nō est relatio s̄m esse l3 s̄m dici. i. l3 modū referēdi: vere autē relatiua sunt s̄m esse q̄ postea declarabo quō differūt: si igif p̄dicamenta sunt im̄p̄mixta & qd̄ est vnus p̄dicamenti principiū nō pōt esse alterius, potētia q̄ est in p̄dicamento substātie principiū nō poterit esse in p̄dicamento relatiōis, oñdo autē q̄ talis potētia sit substātia materie duplici cā: p̄rio quia ita se habet talis potētia ad materiā quō res ex ea ḡnantur, nihil. n. aliud est mā q̄ v̄le subiectū oīum q̄ ḡnant: si. n. aliud esset mā q̄ id ex quo oīa ḡnant nō igif res ex mā fierēt & sic ex ḡnatione nō possemus inferre esse m̄e, p̄ potētia autē mā est receptiua oīum ḡnabiliū sese: igif ita hēt potētia ad materiā quō ex potētia res ḡnant. Sed res ḡnantur essentialit̄ ex ente i potētia, ergo potētia est essentialis respectu materie: arist. .n. in primo phi. soluēs rōnem antiquorū pp̄ quā negabāt ḡnationē: cū oñdisset fieri & ex ente & ex non ente p̄ accidēs volens oñdere fieri ēt ex ente p̄ se: distinguit qm̄ eadē p̄tingit dicere s̄m potētia & s̄m actū: res autē sūt p̄ se ex ente in potētia pp̄ cuius distinctiōis ignorantia iquit antiquos negauisse ḡnationē: hec. n. nā potētie visa q̄ nihil aliud est q̄ materia oēm ipsoꝝ soluit ignorantia, ex distinctiōe. n. potētie & actus iquit appere hāc naturā. s. materiā vñ auer. i p̄mēto illo. 78. in fine iquit si nāles cōphēdissent essentiā istius nature. s. materie tūc aufereret̄ oē qd̄ ignorauerūt i ḡnatione: & hoc signat ip̄m inuenire hāc cām & scire eā principāl̄, quā distinctiōnem cū arist. 12. metha. textu. 8. repeteret vt declararet naturā materie q̄ est tertiū p̄ter p̄traria: Auer. in prin. p̄mēti iquit, vult declarare cuiusmodi esse sit esse materie & p̄ponit huic q̄ ens diuidit̄ in potētia & actū i oībus p̄dicamentis: & i fine p̄mēti sic iquit: facit igif h̄ rememorationem de eo qd̄ declaratū est illic q̄ ḡnabile non ḡnat̄ ex ente accidentalit̄: sed ēt essentialit̄. s. ex ente i potētia & c. q̄ vide. Scd̄a rō est q̄a potētia repit̄ i oībus p̄dicamentis accidentiū, & i oībus q̄ sūt i p̄dicamento substātie l3 vt d̄r i. 12. metha. 25. textu & p̄mēto s̄m prius & posterius: qm̄ autē aliquid ita se h3 q̄ i pluribus diuersimode est p̄cipatum & s̄m prius & posterius: o3 ut illud tale in aliquo repiat̄ qd̄ sit tale essentialit̄: sed potētia est hm̄oi, & iō o3 vt potētia q̄ est i aliis p̄dicamentis reducat̄ ad eā q̄ est i substātia, hm̄oi autē est materia priā: igif mā priā est essentialit̄ potētia, q̄ rōnem posuit auer. i. 12. metha. 25. vbi i p̄mēti initio inquit cū declarauit q̄ possibile est dicere cās p̄dicamentorū esse ealdem p̄portionalit̄ vult declarare q̄ substātia aliquo mō est cā oīum. materia. n. q̄ est i substātia est materia oīum p̄dicamentorū & cā eorū. Alio mō accipit̄ potētia p̄ut respicit terminū ab agente p̄ducendū siue i actū educendū: & ista est relatio & destruit̄ i aduentu forme: ea autē q̄ supra oñdimus remanet & est ps cōpositi quia in eā resoluit̄ & suā formā: & hec est illa q̄ auer. p̄rio phi. 70. p̄mēto attribuit materie cū iquit h̄e esse mediū iter nō esse simpl̄ & esse in actū, certū autē est tale esse, potentiale esse, negat autē ibidem auer. a materia potētia q̄ est relatio: tū quia materia destrueret̄ i aduentu forme: & esset i p̄dicamento ad aliquid nō i p̄dicamento substātie, negat ergo a materia eā potētia q̄ destruit̄ i aduentu forme: & q̄ est i p̄dicamento ad aliqd̄: ea vero potētia q̄ nos damus materie neq̄ est i p̄dicamento relationis, neq̄ destruit̄ i forme aduentu: sed licet talis potētia q̄ respicit formā vt terminū relationis p̄tinue corrūpat̄ & alia semp̄ & alia sit, se tñ ad materiā habet sicut opatio, ex eo. n. q̄ materie essentialis est in potētia: ideo ad eam tanq̄ p̄pria opatio sequitur continua ḡnatio & corruptio, vnde auer. primo coeli. 20. si nō esset generatio & corruptio non staret opatio istius virtutis. s. potētie, opatio. n. istius potētie q̄ est ex ea q̄ est abscisio ex acumine gladii est ḡnatio & corruptio. Si ergo ista potētia esset sine ḡnatione & corruptiōe p̄tingeret vt aliquod ens esset sine actione pp̄ q̄ fuit ens quod est impossibile. Est autē difficile distinguere secūdā potētia a prima, ex eo q̄ potētia q̄ est relatio radicē & fundamentū hēt in priā potētia: & sicut potētia alia & alia est semp̄ iuxta aliū & aliū terminū: sic alia & alia vñ prima potētia q̄ est materia iuxta aliud & aliud esse qd̄ hēt a forma: sed tñ differūt quia potētia q̄ est relatio respicit formā vt terminū ab agente p̄ducendū qui terminus ex eo q̄ relatiuus oppositiōne aliq̄ hēt ad potētia: nā relatio est oppō: at potētie priē materie nō respicit formā tanq̄ oppositū imo vt cōplēntū & p̄fectionē: & iō d̄r esse ad aliquid s̄m dici & nō s̄m esse: deide l3 materia aliud & aliud esse habeat iuxta aliā & aliā formā: s̄m tñ potētia est eadem numero & priuatiue, sed de his diffusius in questione de materia scripsimus.

Et iō ē difficile itelligere uel imagiari illud nisi i cōpatione ad alterū sic dicit Arist.
Ex d̄cisifert vnū & est ex eo q̄ potētia q̄ est resp̄cūs ē veluti opatio m̄e p̄petua & inseparabilis.

difficile est istud subiectū primū qđ est elementū rerū gnabiliū itelligere aut imaginari nisi in cōpatione ad alterū vt dixit aristo. primo phi. 69. dixit autē difficile nō impossibile qđ materia sub quodā sibi pprio cōceptu pcipi pōt sine illo respectu ad formā, licet difficile sit itelligere eā vt materia nisi sub respectu ad formā qđ vt facilius pcipiat verba themistii i primo phi. subscribā quū de materia inquit duo nomina predicari soleant subiectum. s. & materia nomen materie magis accedere videtur ad eā naturā quā ipsa per se obtinet subiectum contra potius ad eam considerationem s̄m quam referē ad alia vtrunq; tamen nomen ex his vocibus est que referūtur ad aliud: nam & materia dicitur esse alicuius materia & subiectum alicui subiectum: sed cū p materia alicuius capitur, tunc cū potentia priuatione q; id est: dicit. n. materia earū rerū esse que facte aut orte nondū sunt: quū vero accipit pro subiecto: tunc cū priuatione non est, nihil enim phibet materiam alicui forme subiectā esse, illius autē qui pōt esse materia cuius continēdi potestātē amisit: q̄ propter aēs eatenus dū sine forma vlla est recte dixeris materiā statue posteaquā vero iam est formatū, iam in apolline aut in mercurio factum fufumq; nō materiā amplius recte sed subiectum appellaueris: dixit autē itelligere vel imaginari vt maiorē ostendant difficultatem: intellectio. n. p̄supponit imaginationem & facilius est imaginari quā itelligere. Sed ambigunt omnes expositores: quō possibile est materiā ab intellectu ppria notioe cognosci: quodcunq; n. ab intellectu comprehenditur s̄m aliquam rationē terminat intellectum sicut sub aliqua ratione mouet, materia autem nullam habet rationem quia neq; est actus neq; habens actum. Ad hoc dico materiam propriā habere in intellectu sui notionē licet impossibile sit eam, aut acquiri aut esse sine forma: difficile primo quidē est eius essentiam sequestrare ab illo respectu sub quo continue esse eius est perpetua operatio sicut etiā est generatio & corruptio. Sed tamen dico materie illam primā potentiā que sibi est propria essentia s̄m se comprehendī posse nō quia materia habeat aliquē actum aut rationem aliquam essentialē p quā intelligatur: quia nihil horum habet. Sed quia transmutatur ex omni forma in omnem formā cognoscimus eā esse potentiam oīum formarū: & vt plato in thimeo dixit inuisibilē spēm quandam & informē sinū que quidē comprehendī p se nullo pacto pōt. Sed quātum ex supra dictis naturam eius attingere licet, sic vtiq; recte possumus dicere ignem quidem partem eius ignitam videri, humefactam vero partē aquā: terram quoq; aerēq; similiter quatenus ipse simulacra suscipit, licet autē nullam rationē in se habeat per quam cōprehendatur hec sibi est ppria notio: vt inquantū est potentia omnes forme apprehendat: & nō habere propriū actum aut rationē, aut ppriam essentiam hec sibi essentia ppria est: sicut igitur propria tenebre cōprehensio est inquantū lucis est priuatio: sic materiæ inquantū omni forma est priuata. & in potētia est oēs forme, alioquin valde absurdum & fatuū videtur dare itellectionē ppriam materiæ quam nō intelligas nec vnquam sit intellecta aut dare actum quē sibi inesse ostendere nō possis: aut terminū cū infinita sit & extra omnem rationem: ad hoc respiciens plotinus eius essentiam vocat alterū quia esse s̄m se non habet & Aristo. primo phi. eā dicit itelligi sicut informe qđ est in potentia ad formam in ordine siue analogia ad ipsam formā: dico igitur & audacter dico quia id aristo. & plato volūt etiā illam primā materie potentiā que est materiæ essentia eo modo quo habet essentiam non posse sine forma itelligi: quia nihil aliud est illa potentia quam omnium formarum potentia, quæ tamen potentia est substantia: quia est substantie que est forma: aut compositum vt aristo. expresse in primo phi. dixit. 69. textu.

Et quando inuenit substantiales formas diuidi secundum diuisionē huius subiecti: diuisio autem non est huic subiecto nisi inquantū habet quātitatē: sciuit qđ primū eorū que existūt, in hoc sunt tres dimensiones que sunt corpus.

Cum declarauit naturam materie esse naturam potentie ex receptione formarum substantialium: in presenti parte intendit declarare primum accidens cōmune qđ inest ipsi materiæ & per quod omnes forme materiales conueniunt vt sint corpales. Sed quispiam dubitabit Auer. prius debuisse determinare de priuatione & de potentia que est respectus & se habet sicut passio respectu materie. Dicendum ista non esse realiter a materia distincta: priuatio. n. materie idem est qđ materia sed sola differt ratione: potentia etiam respectiua merito fundamētū idēficatur realiter materie: sed diuersificatur solūmodo merito terminorū, quorū etiam merito multiplicat: at quātitates interminate realiter a mā distinguunt: ideo de eis auer. determinare primo incipit post materiam tanquā de accidente maxime communi oibus generabilibus quod primo inest materie: diuiditur autē p̄ns pars in duas: quia primo declarat quō se habent he dimensiones ad materiam: secundo declarat qualiter sunt causa generationis & corruptionis

compositorum

Verba them.

An materia p
pria possit no
tia cognosci.

Platonis ver
ba in thimeo.

Plotinus.

Dubitatio.

Responso.

compositore ibi (& quia illa forma. s. dimensionis, nō terminata) prima adhuc in duas, nā prius ostendit rōnem qua aristo. eas primo in materia posuit. Secūdo quedā ostendit que sequuntur res generabiles, put sunt in materia mediantibus his dimensionibus: quantū sit pro prima ostendit primū oīum que recipiunt in materia sunt tres dimensiones que sunt corpus. s. longitudo: latitudo: & p̄funditas: ad qđ probandū duas assumit p̄positiones, quarū prima est qđ oēs forme sensibiles diuidunt ad diuisionem materie. Secunda est diuisio non pōt inesse huic subiecto. s. materie nisi per q̄titem, ex quibus ita possumus argumentari: illud primo inest materie quo mediante oēs forme materiales habent vt in ea sint diuisibiles. Sed per tres dimensiones hnt forme omnes materiales diuisionem in materia, ergo tres dimensiones primo insunt materie, habet aut rō auer. efficaciam ex hoc: quia post receptionē formarū substantialiū in materia p̄ trās mutationē, ex qua argumentati sumus naturā materie esse naturā potentie: primū qđ maxime cōe nobis occurrit de oībus que in materia gñant est eorū diuisibilitas: nā sicut transmutiones oēs circa corpa sunt ita forme oēs tranmutabiles corpales sunt, & p̄pea primū & maxime cōe genus rerū naturaliū est corpus & de natura scia fore plurima circa corpora & magnitudines: quā p̄ the. primi phi. ca. 3. idem inquit appello res corporeas & naturales, quia igiē primū qđ post transmutionē formarū in materia nobis occurrit est tales formas esse diuisibiles qđ ex eorū & generatione & esse apparet: ideo dixit (& qñ inuenit) quod ita legendū est vt cōtinuetur ei qđ supradictū est (qñ inuenit transmutionē indiuiduorū in suis substantiis non esse ens in actu & nō habere formā qua substantiat: & qñ inuenit substantiales formas diuidi & c.) que cunq; n. inter medio dicta sunt id qđ supra dictum est declarant, & sic manifestat post substantiam materie que est potentia per quā recipit formas: siue per quā in illas trāsit quid sit primū in ea dispositiū quo mediante eas recipiat, stat. n. prius substantiale fieri vnū ex materia & forma substantiali: & tñ primū quo ad originē & dispositionem in ea receptū esse q̄titem: quia forma nō recipit in quantitate vt subiecto: sed recipit in materia diuisibiliter per quantitatem: & prior est vnio forme ad materiam in substantia quā in diuisibilitate, Valde aut docte Auer. dixit substantiales formas diuidi s̄m diuisionem huius subiecti, qđ quidē diuisibiles forme sint ex mō gñationis eorū apparet quia gñant p̄ partem post partem in magnitudine, ex quo aristo. in. 6. phi. sumpsit fundamentū ad p̄bandum motus diuisibilitatem in infinitū, vt de oī motu declarat in textu & p̄mento. 59. imo in. 3. coeli p̄bauit aristo. p̄tinuū nō componi ex indiuisibilibus ex diuisibilitate formarū, in. 8. aut phi. p̄ fundamento accipit omnem formā materialem esse diuisibilem ad diuisionem subiecti, & nō esse tantam virtutem in parte sicut in toto vt cōcludat motū eternū esse a virtute nullo mō existente in magnitudine: qđ aut hoc habeant merito materie declarat ab Aristo. 3. phi. in ca. de infinito, vbi ostendit infinitatem puenire a materia & diuisibilitatē: finitatem vero & indiuisibilitatem a forma: & iō in textu & p̄mento. 71. aristo. & Auer. dicūt subiectū infinitatis non esse materiam abstractam a forma: sed subiectū p̄ se istius priuationis esse corpus p̄tinuum sensibile compositū ex materia & forma s̄m quod est materiātū nō secūdm qđ est formatū: p̄ quod docte Auer. dixit subales formas diuidi s̄m diuisionē istius subiecti, qđ aut diuisio huic subiecto non insit nisi inquantū habet q̄titem manifestum est quia diuidi infinitum vel infinitum sunt passionēs: quanti p̄pea i primo phi. 15. textu inquit, infinitam aut substantiam aut qualitatem, aut passionem esse nō p̄tingit nisi s̄m accidēs si simul & aliq̄e q̄tites sunt: infiniti. n. rō congruit q̄titati, sed nō substantie neq; qualitati, diuisibilitas aut in infinitū est merito continui: qđ est q̄tum, quantū. n. 5. metha. textu. 18. diffiniē quod est diuisibile in ea que insunt, & primo phi. p̄tra antiquos accipit oīa esse non posse vnū p̄tinuum, quia cū rō continui sit diuisibile in potentia plura sunt que sunt. Sed p̄dictis nō obstantibus obloquentes inuenit Auer. p̄positio ex Aristo: veraciter sumpta. s. diuisio non inest huic subiecto nisi inquantū habet q̄titem, dicunt. n. aliqui etiam seclusa quantitate portionem materie que est in me: diuisam esse a portioe materie que est in pulice, item intellectum diuidi in agentem & potentialem non tamen per q̄titem: similr genus in d̄rias. Nos autem dicimus omnem diuisionem esse merito quantitatis si sumat respectu p̄p̄rii subiecti qđ est corpus sensibile compositum ex materia & forma vt materiātum sicut supra diximus ex snia Auer. quem modū. n. ipse infra declarat: diuisio materie siue in indiuidua, siue in diuersas formas: aut s̄m magis & minus. i. p̄portionalr & analogice nō pōt esse nisi mediāte q̄titate: diuisio ergo gñis in d̄rias realiter non potest esse nisi mediante quantitate, sed intellectus pōt vnū considerare non considerando aliud quia abstrahentium non est mendatum: & ideo pōt diuidere vnā gñicam naturā in plures species: que tamen re ipsa esse non possent nisi p̄ quantitatem: multitudo aut & ordo abstractorū alterius est rationis: quia non est subiectum ibi idem, iō nec diuisio,

Substantiales formas diuidi per diuisiones sui subiecti.

Questio an materia sit diuisibilis p̄ q̄titem.

Solutio.

propterea phs in. 12. metha. 37. textu. dixit, intelligibilis altera coelementatio fm se & huius cā substantia prima: & huius que simplr & fm actū: est actum vnū & simplr non idem: vnū. n. metrū significat, simplex aut qualiter habens ipsum & c. Sed licet talis diuisionis principiu non sit quātitas: non tñ talis multitudo a nobis percipi pōt, nisi in ordine ad aliquā quantitatem vt ad numerū & magnitudinē corporū celestium. Non conuenit aut dictis peripateticorū: nec imaginabile est quomodo materia oī forma exuta possit esse diuisa ab alia: eodem modo se hūte, quia materia sine omni forma nihil est vel sicut vacuū: vt dicit tertio coeli. 29. & primo de generatione: quantitas igitur materie causa est non solum vt habeat partem extra partem, sed et oīs diuisibilitatis: & ideo recte auer. diuisio aut non est huic subiecto nisi inq̄tum habet q̄titatē.

Et cū inuenit in eis dimensionibus cōicari formas oēs quāque quelibet hēt quātitatē terminatā ppriā: sciuit dimensiones terminatas vltimo actū nō posse esse nisi post quā forma substāialis est in eo sicut est dispositio de aliis accidentibus in actū.

Quatuor per ordinē declarat in quorū cognitionem deuenit phs postq̄ sciuit dimensiones interminatas primitus fundari in materia prima: quorū primum est istas dimensiones vltimū terminum in actū hēre a propria forma: hoc aut sic inuentum est: nam cū omnes forme in quātitate pp diuisionē cōmunicent: differant aut inuicē in proprio termino singule: & in quātitate limitate: differentia aut hec non pōt esse per materiam aut quantitatem: imo per ista oēs in diuisibilitate conueniunt: relinquē ergo vt per formā differat vt sensu apparet q̄ quelibet forma habet ppriam q̄titatē: ergo vltimus & certus q̄tatis terminus qui alicui cōposito debet non pōt in eo reperiri nisi postquā forma substāialis in ipso fuerit pfecte: sicut etiam in aliis accidentibus verificat que complete in aliquo non reperiunt nisi post complementū forme: nam cum in nullo composito plures actus substāntiales reperiri possint necesse est quecūq; in ipso in actū reperiunt vt insequantē primū actum: primus aut actus substāntialis cōpositi est forma, ergo quecūq; accidentia in composito reperiunt in actū: forme actū sequunt: conuenienti aut ordine his que supradixit, subiunxit composita habere terminū propriū, merito forme, primo quidem. n. ex transmutatione substāntialium formarū inuicē natura materie comperit esse potentiam per quā fit vnū subiectū substāntiale: deinde ex diuisibilitate quā habent forme substāntiales in materia inuenit eas conuenire in quantitate: sicut igitur primum p quod in generatione conueniunt sunt dimensiones interminate merito materie: ita primū accidēs quod primo occurrit in quod differunt erūt quantitates terminate que sequunt completā forme in materia vnionem: & ideo debito ordine dixit: & cum inuenit in eis dimensionibus. s. per quas forme substāntiales habent diuisionem in materia cōmunicari formas omnes: recte aut (comunicari) passiuē protulit: quia illud habent passiuē forme materiales inquantū sunt materiales. d. d. (quarum quelibet habet quantitatem terminatam ppriam) quarum. s. dimensionum quelibet forma habet quantitatem ppriam. Sic. n. simul conuenientiam & differentiam formarum in dimensionibus ostendit: sicut. n. genus non est preter species, nec differentia preter gns: nam fissio pedis quedam est pedalitas: sic dimensiones terminate sunt dimensionū interminatae, nec habent esse dimensiones interminate preter terminatas: participant ergo dimensionibus interminatis singule forme p singulam propriam dimensionem terminatā, & iō (sciuit dimensiones terminatas vltimo actū non posse esse) non dixit simplr nō posse esse: sed nō posse esse vltimo actū: nam fm esse potentiale quod est interminatum necesse est vt pcedant si forma in subiecto diuisibili recipi debet: sed actū vltimo nō possunt esse in subiecto nisi post quā forma substāntialis est in eo vltimo. s. actū, verbum autem postq̄ dicit nō ordinem tps sed perfectionis & nature: prius. n. natura forma materiā perficit q̄ perfecta sint accidentia: & prius natura fit vnū ex forma & subiecto quā ex subiecto & quantitate: quod et in aliis accidentibus verificatur, accidentiū. n. que subiecto alicui insunt, quedā pcedunt inductionē forme disponentia subiectum ad illam: quedā in subiecto sequuntur formā: & eorū que in subiecto formā sequunt quedam effectiue a forma in subiecto pueniunt, quedā simul cū forma a generante in subiecto introducunt: in oibus vero manifestum est q̄ in subiecto esse pfectū habere non possunt: nisi post forme perfectam in eo introductionem: nam que pcedunt disponentia subiectum ad formam ante forme complementū sunt interminata, terminum aut recipiunt iuxta forme exigentiam vt caliditas respectu ignis generandi & complexio aut compositio respectu mixti inanimati vel animati, accidentia autem que a generante in subiecto simul cum forma inducunt manifestius est q̄ esse pfectum in subiecto non habent nisi introducta forma vt esse sursum aut deorsum respectu grauiū & leuiū: hoc. n. accidens adeo ppinquū est substāntie elementi pp

modicam forme elementi a materia eleuationem vt generans generando formam gñet etiam in elemento tantúde vt sit superius aut inferius vt declaratur in .8. phi. pmento. 4. & propterea esse sursum aut deorsum dicitur esse terminus generationis simul cum elemento. Et quia nihil generat seipsum aut id quod intimum est essentie: propterea esse sursum aut deorsum p se non potest ab elemento esse, passiones autem & accidentia quorú effectiua causa est forma in subiecto vt motus localis anima manifestum est talia accidentia vltimo subiectis aduenire post perfectionem forme in subiecto quemadmodum & abstrahere respectu intellectus nostri. Sed dubium est in dicto auer. q̄ quilibet forma habet quantitatem terminatam propriam, quomodo istud sit, multa. n. mixta inanimata equalis sunt inuicem quantitatis multe etiá pláte multa; animalia: vt inductione facile cognosci hoc possit verum esse. An vt mea quidem fert sententia dicendum est quantitátē ita quam proxime accedere vnioni forme in materia vt sicut quilibet forma proprium in suo subiecto actum habet: ita & quántitatem & terminum que quantitatis & termini proprietas ex cōmensuratione attendi non debet, sic. n. multa non solum speciei & proximi generis in quantitate conuenirent, sed etiam remoti generis: verum proprius quantitatis terminus iuxta actum forme in materia est attendendus, quilibet .n. forma iuxta propriú actú propriam diuisibilitatem in materia habet: cuius signum est q̄ licet quilibet forma materialis sit diuisibilis ad diuisionem subiecti: non tamen iuxta quántitatem in maiori magnitudine maior est virtus: imo aliquando maior virtus in minori quántitate reperit, non solú in his que diuerse sunt speciei, sed etiam in eiusdem speciei indiuiduis: imo in indiuiduo eodem: anima. n. in corde primo fm omnes viget potentias: in reliquis aut organis aut membris per attributionē ad cor, ex quo fit vt licet anima omnis diuisibilis sit non tamen eodem modo diuidatur: sicut. n. diuerso animæ actu materie vniuntur ita diuersa diuisibilitate, que diuersitas diuisibilitatis forme in materia varie esse potest, vel ex diuersa mixtione: siue de sitate & raritate: siue diuersa compositione: siue organizatione, aut partiú inuicē proportionē & deniq; omnibus modis quibus materia proximum subiectum efficitur cuiusq; forme tot modis singula queq; forma in illa materia habet quantitatem propriam terminatam: quod etiam ex operatione potest ostendi, forme. n. sicut diuersantur in operatione quā singule queq; propriam habent: ita in quantitate quod est talis operationis instrumentú aptissimum: verum est q̄ vt forme magis accedunt nature materie, aut magis exerte a materia sunt, sic magis aut minus elaboratā aut efigiatam organizatam ve quántitatem in materia hñt: pp qđ elementorū forme vident in materia solú diuersitatem quantitatis recipere iuxta maiorem aut minorem extēsiōnem, forme aut inanimatorū iuxta mixtionē rari & densi: animalia aut iuxta diuersam organizationem. Sic igitur quilibet forma habet propriā in materia quantitátē: sicuti actum & operationē: & ita cuiusq; forme sunt minima propria iuxta quantitatem forme: hoc modo acceptā cui sententie attestatur auer. in .6. phi. 91.

Dub itatio
quomodo que
libet forma hñt
propriam quā
titatem.

Solutio.

Inuenit etiam q̄ subiecta oīum accidentium sunt indiuidua substance que sunt in actu de quibus declaratū fuit ab eo esse cōposita ex formis & subiecto q̄ est in potentia.

Declarat fm quod comperit Aristo. post dimensiones interminatas & est q̄ substantia oīuz accidentium sunt indiuidua substantie, hoc autē clare sequit ex his que dicta sunt in parte superiori, ex quo. n. quantitates terminate: & alia accidentia non sunt in suo vltimo actu nisi postq̄ forma est in subiecto: forma aut in subiecto est compositum quod est indiuiduum substantie, ergo subiecta omnium accidentium sunt indiuidua substantie: quod ēt argumento a maiori potest confirmari, nam si quantitates terminate que immediate sequunt vnionem forme in materia supponunt indiuiduū substantie, quanto magis reliqua accidentia que mediante quántitate in indiuiduis recipiuntur, declarans aut quō se habeant indiuidua substantie respectu accidentium in eo quod sunt subiecta eorū dicit ista indiuidua que sunt in actu ad differentiā subiecti forme substantialis quod est ens in pura potentia, ac ne quis existimet talia indiuidua esse in actu puro, aut dubitet qualia indiuidua intelligat, dicit se ea intelligere de quibus declaratū fuit ab aristo. in primo phi. auscultationis ex transmutatione contrariorū inuicem esse composita ex forma & subiecto quod est in potentia: & sic compositū est subiectum accidentium in eo qđ est in potentia fm quid, neq; .n. materia pōt esse subiectum: quia ista accidentia sunt in actu & terminata: neq; forma sola: quia quod est in actu non recipit: ergo cōpositū est in quo recipiuntur merito materie pat est in potentia non simp̄r quia iam habet formam propriā, ergo fm quid que potentia fm quid repitur & relinquitur in subiecto iuxta rōnem forme: poterat autē alio modo pbari accidentia fundari in composito quia accidens de subiecto dicitur

& est aliquid alteruz preter id quod est: accidentia. n. non sunt entia nisi quia entis: vere auer. ea tangit hic media sicut Aristo. via naturali & ex notioribus quo ad nos ista comperit & ideo vtitur verbo inuenit.

¶ Et accepit etiam signum ex hoc quod hoc subiectum recipit accidentia contingencia in eo q̄ non est simplex: qm̄ si esset simplex actu non posset recipere accidentia, pati enim contrarium est ipsi actui.

¶ Declarat tertium quod ordine quodā sequit̄ id qđ imediate expositū fuit: & est q̄ ex eo qđ indiuiduū substantie recipit accidentia p̄tingencia in eo quod non est simplex: qm̄ si esset simplex & in actu non posset recipere, pati enim est contrarium actui cōsecutio hec est ab effectu supra causam opposito modo quā supra intulerit: nam parte superiori argumentatus est p̄cedens ab ipsa causa supra efectum: cum dixit substantia omnium accidentium esse indiuidua substantie: quia talia accidentia non recipiuntur in subiecto nisi postq̄ forma substantialis est in eo: hec inquā causa est q̄ sunt indiuidua composita, nam forma in subiecto constituit indiuiduuz compositum, nunc econtra argumentat̄ probans eo qđ recipiunt accidentia esse composita. Et ideo dixit (& accepit et signum) & est ex hoc q̄ hoc subiectum. s. indiuiduū substantie recipit accidentia contingencia in eo qđ non est simplex: & ostendit p̄secutionē & .d. (qm̄ si eēt simplex actu) addidit aut̄ actu quia materia licet simplex sit tamen recipit quia est ens in potentia (nō posset recipere accidentia) dico accidentia: quia non solum terminata sed multo minus interminata cuius rōnē assignat dicēs (pati. n. p̄trariū ē ipsi actui): nā qđ patit̄ ab agente aliquo in eo qđ patit̄ priuatū est, & in potētia est ad formā, a q̄ patit̄. Sicut aut̄ ipossibile est aliqd̄ calidū actu esse & s̄m idē priuatū calido: ita magis impossibile est vt quod est actu recipiat s̄m quod est in actu, possibile quidem est alterum contrariorum dici alterum recipere merito subiecti medii. Sed actus & potentia ita opposita sunt vt medium non habeant. Et ideo si quid est in actu puro nihil recipiet: p̄pea vult Auer. 12. metha. 25. substantias abstractas nullius accidētis receptiuas esse, idem the. alex. theophrastus de humano intellectu asserunt: non autē nos conturbent corpora celestia: que licet recipiunt: accidētia tamen simplicia sunt & in actu puro, cū enim Auer. dixit supra sub̄a omnium accidentium sunt indiuidua substantie: patuit ex nostra expositione ipsum loqui de accidentibus corruptibilium, ea. n. sunt que declarauit p̄hs cōponi ex materia & forma per transmutationem forme: substantialium inuicem & ex receptiōe accidentium, quia primo de generatione si non esset subiectum generationis nō esset etiam subiectum alterationis, est. n. idem subiectum: ratione diuersum: deinde corpora celestia non sunt actus simplices: quia essent abstracta sicut intellectus. Sed habent materiā mobilem & multas condiciones materie: quomodo autem receptiuas sint accidentiū infra declarabit. Sed p̄ter dicta aliquis dubitabit in nostra expositione, quia Auer. videtur circulum cōmittere probādo q̄ accidentia fundantur in composito ex eo quod non adueniunt ipsi ante aduentum forme, & post dum probat talia indiuidua: esse composita quia recipiunt accidentia. Sed omnino circularis demonstratio non est negata: & aliud est ad quod per hoc signum deducit auer. quam illud ex quo hoc signū intulit, p̄bauit quidem accidentia oīa fundari in composito ex materia & forma: q̄ vt terminata non adueniūt m̄e nisi post formā: forma aut̄ in materia est cōpositū: hic aut̄ p̄bat talia sub̄a esse cōposita ex eo q̄ recipiunt et vnūqd̄q̄ recipit p̄t est in potētia: si ergo essent simplicia quia non sunt vt materia prima, nam ea nō recipit accidētia terminata neq̄ vt forma q̄ qđ est in actu puro nō recipit: ergo vt cōposita sicut supra declarauimus.

¶ Et quia inuenit omnes formas communicari in dimensionibus non terminatis: sciuit quod prima materia nunquam denudatur a dimensionibus non terminatis: q̄ si denudaretur tunc corpus esset ex non corpore, & dimensio ex non dimensione. Et tunc forme corporales essent contrarie & succedentes sibi in hoc subiecto: sicut est dispositio de formis substantialibus.

¶ Hoc est quartum quod declarat in ordine postq̄ inuenit quantitates interminatas primitus fundari in materia prima: & est materiam primam nunquā denudari a dimensionibus nō terminatis: videt̄ aut̄ q̄ istud debuerat posuisse imediate post inuentionē quantitātū interminatarum in materia primitus. Sermo. n. magis p̄tinuus fuisset, si post inuentionem illarū in materia probasset imediate materiā nunquā spoliari ab illis, sed non ab re interposuit ea que declarata sunt de quantitātibus terminatis, nam cū posuisset vnūz cōmune omnibus formis merito materie quod est omnes diuidi ad diuisionem eius: quia istud non bene intelligi poterat,

nisi

Dubium.

Responsio.

nisi poneret aliud cōe qđ inest oī materie merito forme & est oēm formā hīe in subiecto propria qđitate terminatā: nā hoc mō cōicant oēs forme in dimētionibus, in hīdo singule ppriā & terminatā, igit ante qđ pbaret tales dimētionē interminatas eternas esse in mā nōnulla interposuit de qđitatibus terminatis: vñ melius nā interminatas inotesceret nobis: & postea reuersus est ad ipsas interminatas declarādo eas nūq̄ a mā separari: circa hoc aut ita pcedit: nā priō ppositā conclusionē pbat postea per experimentū pfirmat: demū ad alia accidētia simbola ampliat, qđ sit de pria pte entimematische sic argumētā: pponēdo istud añs: qđ iuenit Arist. oēs formas cōicari in dimētionibus nō terminatis: deinde ponit pñs sciuit qđ prima mā nunq̄ denudatur a dimensionibus non terminatis, pbat illationē ibi: qđ si denudaret, in qua pbatione duo supponit: primum omnem transmutationem esse ex opposito in oppositum: secundum est quando aliquod subiectum ex opposito in oppositū transmutatur: quia vnum oppositum alterū non suscipit o; cum vicissim transmutetur ex altero in alterum, vt quandoq; sub vno oppositorū; quandoq; sub altero inueniatur, si igitur dimensionē interminate non sunt eterne sed in materia de nouo generabiles & corruptibiles ergo ex opposito per primum suppositum generabuntur: oppositum autem dimensionibus interminatis non potest esse aliquod corpus: quia sunt in potentia ad omnem terminum cuiusq; corporis: ergo generabuntur ex non corpore: ergo materia quandoq; erit corpus quandoq; non erit vt patet per secundū suppositū; quod inductione in omni transmutatione formarū est clarum: corpus enim quod ex calido in frigidum transmutatur ante qđ transmutetur in frigidum est calidū. Similiter subiectum qđ ex aqua in ignem transmutatur & e conuerso, aliquādo est cum forma aque aliquādo cū forma ignis: cū igitur materia ex non corpore in corpus transmutetur eo mō quo ex vna forma uel substantiali vel accidentali in alteram: ergo forme corporales in materia ita succederent quomodo alie forme substantiales aut contrarie: itaq; non corpus succederet corpori: & corpus non corpori quod apertissimum est impossibile, nam materia nunquā potest reperiri sine corpore: & ideo dixit quia si denudaretur: tunc corpus esset ex non corpore: & dimensio ex non dimensionē: & tunc forme corporales essent cōtrarie: quia. s. omnis transmutatio est ex contrario: & succedentes sibi in hoc subiecto sicut est dispositio de formis substantialibus: nam altera adueniente altera corrūpitur: & subiectū quod prius sentiebatur & cōprehendebatur sub vna deprehenditur sub altera, que autē ab Auer. hic dicuntur, inuenta esse ab Arist. elici possunt ex his que dixit in primo de generatione ca. de augmentatione, & 3. coeli. 29. & 54. vbi probat esse impossibile corpus generari simpliciter. Sed hec Auer. ratio valde infirma videtur: qua pbat quātitates interminatas nunq̄ separari a materia, nam cōsimili arguendi forma potest pbari: in rebus generabilibus dari vnum actum substantialem interminatū: qui erit prima forma in materia a qua nunq̄ materia separatur: omnes enim forme conueniunt in actualitate, ergo prima materia nunq̄ denudatur ab ista actualitate interminata: si enim denudaret: quia omnis transmutatio est inter opposita forma fieret ex nō forma & actus ex nō actu: & ita materia aliqñ sine omni actu reperiret, & tñ id quod sequit est falsum: nam infra Auer. arguit contra Auicēn. qui posuit talem formā cōm, quod etiā Arist. negauit primo de generatione tex. 31. qđ inq̄t est materia & substantie corporee & corporis talis, corpus. n. cōe nullū, quod diffusius declarauimus in qōnibus de materia in ppria qōne de tali forma, quapp rōni Auer. sic rñderi poterit: l; oēs forme actu cōueniant & nunq̄ separet materia ab aliquo actu non tñ sequitur qđ materie insit semp vnus numero actus interminatus: nam mediū ex quo istud cōsequens inferē nullum est. s. qđ cōpositum in actu ex nullo actu pexistente & ex materia sepata ab omni actu generaret: nam materia nunq̄ separet a forma aliqua substantiali & tñ semp noua generat: quia in primo in quo desinit antecedens incipit subsequēs. Sic etiā de qđitatibus interminatis dici poterit: qđ quidā interlatinos clarissimj de facto dicūtur, cōueniunt certe oēs forme materiales in dimensionibus nō terminatis: & prima mā nunquā ab eis denudat: non tñ sequit vna; dari numero dimensionē interminatā a qua nunq̄ mā expoliet ne corpus fiat ex non corpore & mā sit sine omni qđitate. Semp. n. noua qđitas generat & l; quātitati nihil sit contrariū: tñ & ipsa ad corruptionē forme cōsequenter corrūpitur: & desinente prima in eodē instanti: secūda inducitur.